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ANOTACE

Práce se zabývá efektivitou různých typů copingových strategií u nudy a prověřuje

jejich souvislost s některými motivačními, postojovými a volními charakteristikami u

žáků střední školy. V teoretické části je nastíněn obraz současného stavu poznání v oblasti

nudy a jejího zvládání včetně pojednání možností diagnostiky v této oblasti s využitím

dotazníkových metod ve školním prostředí. Podrobněji jsou diskutovány dosavadní

teoretické, ale i empirické způsoby uchopení copingu u nudy relevantní pro edukační

kontext, zejména pojetí Nettové, Goetze a Danielsové. Představen je též koncept

motivační struktury ve škole, implicitní teorie dobré výuky předmětu Hrabala a

Pavelkové a teorie vůle Kuhla a Fuhrmanna. V empirické části jsou s využitím

kvantitativní metodologie na různých úrovních analýzy prověřovány vztahy mezi

jednotlivými typy copingových strategií a různými aspekty nudy na straně jedné a

vybranými motivačními, postojovými a volními charakteristikami na straně druhé.

V práci jsou zachyceny specifické osobnostní konstelace u zvládání nudy, které jsou

ilustrovány kazuistickými ukázkami, a nastíněny směry dalšího zkoumání v této oblasti.
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ANNOTATION

The thesis concerns the effectiveness of different types of boredom coping

strategies and examines the relationship between them and some of the motivational,

attitudinal and volitional characteristics in high school students. In the theoretical part

current state of knowledge in the field of boredom and boredom coping including

diagnostic possibilites in educational context are discussed. The major part is dedicated

to the presentation of current theoretical and empirical conceptions of boredom coping

that are relevant to the school context, especially the assuumptions of Nett, Goetz and

Daniels. Next, the concept of motivational structure at school and implicit theory of good

subject instruction (Hrabal, Pavelkova) and the theory of volition (Kuhl, Fuhrmann) are

presented. In empirical part, quantitative methodology is used at various levels of analysis

to examine the relationships between different boredom coping strategies and various

boredom aspects on one hand and some of the motivational, attitudinal and volitional

characterstics on the other hand. The study captures specific individual constellations of

boredom coping that are illustrated by casuistic examples and directions for future

research are outlined.
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Úvod

Téma nudy je v současné době velmi aktuální, ačkoliv zájem o tento fenomén je

tak starý jako otázka po smyslu lidské existence. Nuda je skrytě přítomná v mnoha

okamžicích našich každodenních aktivit. Její význam pro osobnostní rozvoj, ale i

případné negativní dopady při jejím dlouhodobém nezvládání jak na úrovni jedince, tak

celé společnosti jsou stále ve velké míře podceňovány, přestože byla opakovaně

prokázána její souvislost s výskytem mnoha patologických projevů, jako např. deprese,

neuroticismus, somatizace, emocionální přejídání, gambling, zneužívání návykových

látek, agresivita a hostilita a různé další formy rizikového chování aj. (např. Blaszczynski

a kol., 1990; Gordon a kol., 1997; Mercer-Lynn a kol., 2011, Sommers, Vodanovich,

2000).

Na druhé straně autoři některých výzkumů tvrdí, že nuda motivuje člověka

k hledání nových cílů a k řešení vlastní neuspokojivé situace a spouští a rozvíjí jeho

kreativitu (např. van Tilburg, Igou, 2012; Bench, Lench, 2013). Je možné, že obě tyto

skupiny autorů mají v něčem pravdu? Že nuda skutečně může mít i fatální následky,

pokud je dlouhodobě ignorována, avšak pokud se ji člověk naučí zvládat, získá tím

nějakou pro život velmi důležitou adaptivní schopnost?

Co mě na nudě fascinuje nejvíce, je to, že jsme se s ní v podstatě setkali někdy v

životě všichni. Číhá na nás doslova na každém kroku, jako by to byla nějaká zkouška

života. Spousta situací jak ve škole, tak později v práci, pro nás může být potenciálně

nudných. Jedná se především o ty situace, ve kterých existuje nějaký typ závazku, který

nelze opustit (monotónní výklad učitele, práce na nezáživném úkolu atd.). Ale jak je

možné, že se nudě poddají jenom někteří z nás, zatímco jiní se s ní umí efektivně

vyrovnat? Jakým způsobem prožívají nudu ti, kteří se ve srovnání s ostatními nudí častěji

a/nebo intenzivněji? A co přesně dělají ti, kteří nudu zvládají dobře? Jak je možné, že ve

stejné situaci se někdo nudí a jiný ne? To všechno jsou otázky, které si neustále pokládám.

V rámci své bakalářské práce, která byla zaměřena na prověření vztahu mezi

charakterem časové orientace a zažíváním nudy u žáků střední školy, jsem se dotkla

několika zajímavých témat, které vybízejí k dalšímu, hlubšímu prozkoumání. Pro další

výzkumnou práci se nabízelo hned několik oblastí, z nichž dvě, z mého pohledu

nejzásadnější, nyní stručně nastíním.
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První z oblastí, které si do budoucna zaslouží detailnější výzkum, je otázka

empirického uchopení nudy a možností její diagnostiky, která vyžaduje hlubší

prozkoumání různých aspektů jejího prožívání a souvislostí mezi nimi: „Pilotní ověření

tří zahraničních dotazníků nudy potvrdilo, že, přestože se v některých měřených

aspektech nudy tyto dotazníky překrývají, každý z nich vedle toho navíc zachycuje určitý

aspekt nudy, který by v rámci zkoumání tohoto fenoménu ve školním prostředí neměl být

opomenut. V dalším kroku je tedy třeba provést hlubší prověření souvislostí mezi dílčími

aspekty nudy měřenými těmito, případně i dalšími dostupnými nástroji. Je zřejmé, že

použití výhradně dotazníkových metod neumožňuje rozlišit mezi momenty, kdy je nuda

skutečně prožívána, od těch, kdy je její deklarace pouze součástí určité strategie či

celkového postoje jedince.“ (Urbanová, 2016, s. 70).

Druhou oblastí je potom zkoumání různých strategií a způsobů zvládání nudy, „a

to především ve školním prostředí, což je téma, které bylo doposud minimálně teoreticky

uchopeno a pro které neexistuje téměř žádný systematický výzkum. Je třeba detailně

prozkoumat různé typy copingových strategií studentů a pokusit se porozumět pohnutkám,

které za jejich reakcemi na nudu stojí.“ (Urbanová, 2016, s. 71).

Na základě promýšlení výše naznačených směrů možné další práce jsem se

rozhodla zaměřit svou pozornost na druhou zmíněnou oblast a v rámci předkládané

diplomové práce se pokusit o prozkoumání individuálních odlišností v prožívání nudy

s akcentem na různé strategie a způsoby jejího zvládání ze strany jedince (tzv. boredom

coping), přestože výzkum realizovaný v rámci této práce se dotýká obou nastíněných

oblastí.

Dovednosti využívat efektivní strategie při zvládání nudy nejen ve škole, ale i

později v životě jsou podle mého názoru pro člověka klíčové. Navíc, současné způsoby

intervence ve školní realitě týkající se této oblasti jsou zacíleny především na změny,

které se mají uskutečnit „vně“ žáků. Nabízejí se různá doporučení pro učitele, která se

týkající způsobu výuky a komunikace se studenty, ale od studentů samotných se příliš

úsilí v tomto ohledu nevyžaduje. To však podle mého názoru pro pochopení zdrojů nudy

i ze strany žáků samotných nestačí. Hlubší poznání v této oblasti a podpora rozvoje

dovedností žáků pracovat s vhodnými copingovými strategiemi může být jednou z cest,

jak do boje s nudou zapojit také samotné žáky. Tato podpora by mohla zahrnovat např.

trénink včasného rozpoznání pocitů nudy včetně nabídky vhodných modelů copingu

pro různé potenciálně nudné situace.
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Každý zážitek nudy je důsledkem spolupůsobení interních (resp. osobnostních) a

externích (resp. situačních) proměnných a objevuje se vždy ve vztahu mezi jedincem a

jeho interpretací toho, co se děje v okolním prostředí. Hlavním záměrem této práce, která

by měla být určitou sondou do této oblasti, bude tedy přispět k poznání toho, jakým

způsobem jedinec reaguje na nudu ve specifickém školním kontextu, včetně prozkoumání

pohnutek, které za různými typy reakcí na nudu mohou stát.

Zajímat mne bude především, jaké typy strategií uplatňují žáci střední školy při

zvládání nudy a které z nich se jeví jako nejúčinnější, především s ohledem na specifický

vzdělávací kontext. Jedním z dílčích cílů bude v této souvislosti prověření toho, zda a do

jaké míry budou preferované typy strategií ve shodě s výsledky prezentovanými ve studii

Nettové, Goetze a Danielsové (2010), v jejímž rámci byla na oblast akademické nudy


[…]


zvládání nudy svou roli a které bude třeba do budoucna hlouběji prozkoumat.

V souvislosti s tím se nabízí otázka, jak by mohlo vypadat výsledné třídění copingových

strategií u nudy, pokud bychom využili jiného přístupu, který by vycházel přímo ze

zkoumané reality (tzv. bottom-up approach)? Jaký obraz toho, co se děje při zvládání

nudy ve škole, bychom potom dostali? A jaké další klíčové aspekty by zde mohly být

zachyceny a prozkoumány? To vše jsou otázky, které je třeba si položit v dalších etapách

výzkumného bádání v oblasti nudy a jejího zvládání.

Pro účely této výzkumné sondy nám však tento základní, byť do jisté míry

zjednodušující náhled na problematiku zvládání nudy dobře posloužil a jeví se jako

dostačující. Do budoucna však bude nutné hlouběji prozkoumat velké množství faktorů,

které za pohnutkami u nudy stojí, které nacházíme jak na straně situace (např. existence

závazku, nemožnost situaci opustit, osobnost učitele, styl výkladu, přitažlivost učiva pro

žáky, jeho náročnost atd.), tak na straně osobnosti žáka (např. dosavadní zkušenosti,

schopnost oddálit uspokojení na pozdější dobu, případné problémy s pozorností, určité

osobnostní vlastnosti, ale i schopnost nacházet ve věcech subjektivní smysl).

V této souvislosti bude především třeba prozkoumat různé typy strategií zvládání

nudy používaných ze strany žáků, a to s ohledem na charakter situací, ve kterých jsou

uplatňovány, a zároveň ozřejmit, do jaké míry souvisí tendence k určitému způsobu

reagování na nudu a jejího prožívání v konkrétní situaci s určitými osobnostními

charakteristikami (např. temperamentem). K tomu může pomoci mimo jiné i hlubší

analýza toho, co si žáci samotní pod nudou představují a jak ji pojímají.

Je zřejmé, že v rámci dalšího zkoumání nudy a jejího zvládání bude třeba

v mnohem větší míře využít kvalitativní metododologie (zejména klinických metod

pozorování a rozhovoru), což umožní nahlédnout zkoumanou problematiku v celé její šíři

a pestrosti. Pro další bádání v oblasti nudy se nabízí též využití experimentálního
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výzkumného designu. Jednoznačný přínos při zkoumání prožívání a zvládání nudy lze

vidět ve využití kombinace kvantitativních, kvalitativních, případně také

experimentálních postupů.

Do budoucna se též nabízí otázka, zda tendence využívat spíše behaviorální typy

copingových strategií může souviset s externalizujícími typy problémů u nudy (od

vyrušování při výuce přes poruchy chování až po delikvenci), a naopak, zda tendence

využívat převážně kognitivní typy strategií může mít vztah k výskytu spíše

internalizujících problémů u nudy (od apatie přes emocionální přejídání až po depresi).

Tyto negativní souvislosti a konsekvence dlouhodobě nezvládnuté nudy, které mohou

významně souviset s kvalitou života člověka, však bude též nutné hlouběji prozkoumat

v dalším výzkumu.

91

Závěr

Hlavním cílem předkládané práce bylo prozkoumat různé typy strategií zvládání

nudy uplatňovaných ze strany žáků střední školy ve specifickém školním kontextu

(konkrétně v hodinách matematiky), zhodnotit je z hlediska míry jejich efektivity a

zmapovat motivační, postojové a volní charakteristiky žáků, které s nimi mohou souviset.

Výsledky výzkumu prezentované v empirické části práce poukazují na existenci určitých

souvislostí mezi rozdílnými typy copingových strategií a zažíváním nudy, školní

úspěšností žáků i některými jejich osobnostními charakteristikami týkajícími se

hodnotové orientace a motivačně-volního fungování.

Jako jednoznačně nejefektivnější se vzhledem ke zvládání nudy ukázaly být

strategie typu kognitivního přiblížení, a naopak jako nejméně efektivní se v tomto ohledu

jeví strategie typu behaviorálního vyhýbání. Z hlediska statistické a/nebo věcné

významnosti byly zjištěny významné negativní vztahy mezi prvním jmenovaným typem

strategií (a naopak významné negativní vztahy mezi druhým jmenovaným typem

strategií) a výskytem nudy ve škole, a to jak na úrovni proměnných, tak z hlediska

specifických osobnostních konstelací. Vedle toho byl zjištěn statisticky významný

negativní vztah mezi strategiemi typu behaviorálního oddálení a školní úspěšností,

nicméně u strategií typu kognitivního přiblížení se vztah ke školnímu výkonu na této

úrovni významnosti nepotvrdil. Z hlediska specifických osobnostních kompozic se navíc

jako riziková vzhledem k nudě ukázala být kumulace obou typů vyhýbavých strategií a

obou typů behaviorálních strategií. Jako klíčové osobnostní charakteristiky týkající se

postojů a motivačně-volního fungování žáků se z hlediska efektivního zvládání nudy

v matematice ukazují být především vysoká úroveň rozvinutosti poznávací a pozitivní

výkonové motivace, vysoká úroveň vnímané významnosti předmětu a nízká úroveň

složek inhibujících volní kompetenci.

Na základě výše uvedeného lze shrnout, že hlavní cíl, stejně tak jako všechny dílčí

cíle práce se podařilo naplnit. V rámci předkládané práce byl podán obraz nudy a způsobů

jejího zvládání u žáků střední školy, u kterých byly zároveň zmapovány vybrané

motivační, postojové a volní charakteristiky. Vztahy mezi všemi zkoumanými faktory

byly prověřovány na několika úrovních včetně zachycení specifických osobnostních

konstelací. Vedle toho byl empiricky ověřen zahraniční dotazník pro diagnostiku zvládání

nudy a byly nastíněny směry dalšího zkoumání na poli nudy a jejího zvládání.
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