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 Předložená diplomová práce má 94 stran. Práce má všechny formální náležitosti pečlivě

zpracované: čestné prohlášení, strukturovaný obsah, velmi výstižný český i anglický abstrakt,

logicky uspořádanou teoretickou i výzkumnou část, diskusi závěrů a bohatý seznam literatury.

Volba tématu: Diplomová práce Ing. Denisy Urbanové se věnuje badatelsky závažné a

v současnosti velmi diskutované problematice – zabývá se problematikou školní nudy a

především efektivitou různých druhů copingových strategií u nudy a prověřuje jejich souvislosti

s některými motivačními, postojovými a volními charakteristikami u žáků. Autorka v práci

navazuje na výzkumy, které již v oblasti nudy byly realizovány v České republice i v zahraničí,

a na svou bakalářskou práci. Zvláště je nutné ocenit promyšlenou návaznost bakalářské a

diplomové práce. Autorka při analýze zkoumané problematiky postupuje velmi logicky a

systematicky, prokazuje citlivost k specifickým problémům, které se při jejím řešení vynořují.

Specifikaci tématu pro diplomovou práci do oblasti copingových strategií zvládání nudy lze

jednoznačně ocenit, a to nejen proto, že je této problematice zatím věnována minimální

teoretická pozornost, ale i z hlediska nevyvážené situace ve školní realitě, kde výrazně

převažují intervence na změny, které se mají uskutečnit „vně“ žáka (různá doporučení týkající

se metod výuky, organizačních forem, zvyšování zajímavosti učiva, výběr učiva…). Hlavní

zodpovědnost za vznik nudy ve škole je připisována především špatné práci učitele, od studentů

samotných se příliš úsilí v tomto ohledu nevyžaduje. Práce D. Urbanové dokládá složitost a

hloubku řešených problémů a může být varováním před zjednodušujícími jednostrannými

řešeními.

Obsahové zpracování: V teoretické části autorka navazuje a odkazuje na analýzu teorií nudy,

kterou udělala v rámci bakalářské práce, analyzuje nejnovější teoretická uchopení problematiky

nudy (především ta, které se vztahují ke školnímu prostředí), pozornost však především věnuje

přehledu teoretické tematizace problematiky copingu a vymezení hlavních pojmů, se kterými

pracuje ve výzkumné části. Způsob uchopení tématu (teoretická část), ale i praktická část

odpovídají současným teoretickým a metodologickým postupům. Výběr prezentovaných

koncepcí je promyšlený, přesně, výstižně a přitom stručně podaný. Věnuje se i hledání

překryvů, vazeb a návazností v popisovaných výkladových modelech. Teoretické poznatky

logicky uspořádává a diskutuje je z hlediska svého výzkumného projektu, teoretická část tak

tvoří funkční předpolí pro část výzkumně-praktickou. V teoretických východiscích se zaměřuje

i na prezentaci diagnostických metod a diskusi nad možnostmi operacionalizace daných

problematik. V hledání možností diagnostického uchopení copingových strategií se ukazuje

poměrně velký nedostatek vhodných metod. A proto je nutné ocenit, že s oporou o svou

výbornou znalost anglického jazyka přeložila vybrané metody copingových strategií a vhodně

je doplnila dotazníkem vlastní konstrukce. U použitých metod uvádí autorka základní

psychometrické ověření a porovnává ho s dřívějšími výzkumy. Práce s odbornou literaturou je

na velice dobré úrovni, autorka má velmi dobrý vhled do zahraniční literatury, odkazy v textu

jsou korektní a jejich tlumočení svědčí o patřičném porozumění. Bibliografický přehled tvoří

57 titulů (převážně zahraničních). Výběr svědčí jak o rozhledu autorky, tak o soustředění na

klíčové autority.

Výzkumná část je velmi náročně vystavěna a přesto je přehledná a pečlivě zpracovaná. Cíle jsou

stanoveny sice náročně, ale realisticky – v práci byly splněny. Volba metodické strategie i konkrétních

postupů je vyložena, dokumentována a kriticky posouzena. V statistickém zpracování autorka vedle

základních postupů popisné statistiky funkčně využívá i sofistikovaných statistických postupů. S oporou

o konzultace se statistikem si výzkum sama spočítala a prokazuje tak, že i po této stránce zvládá náročný

výzkum. Z metodologického hlediska využívá výzkum především kvantitativní přístup, doplňuje ho

však velmi zajímavá kvalitativní sonda. Autorka výzkumu má sebrané bohaté materiály, které jsou

připravené pro kvalitativní analýzu, z hlediska možného rozsahu diplomové práce je však nešlo zařadit.

Výzkumný soubor je tvořen 235 žáky středních škol. Výsledky výzkumu jsou logicky uspořádány a

seriózně prezentovány. Zvláště oceňuji určitou gradaci prezentace výsledků – od spíše popisné části

mapující středoškolskou populaci z hlediska copingových strategií a nudy, vztahy mezi nudou a jejím

zvládáním, dále zvládáním nudy a osobnostními charakteristikami žáků (motivační, volní a postojové

aspekty žáků), až k osobnostním konstelacím u zvládání nudy, respektive copingovým profilům

zvládání nudy. Pozitivně oceňuji i kapitolu shrnující výsledky a diskusi, kde se výsledky a pointy

vyjasňují a hledají se další možnosti budoucí práce na problematice. Výsledky výzkumu mají

jednoznačně badatelský přínos, především mohou napomoci k výstavbě nových výzkumných hypotéz

(otázek). Výrazně přispívají i k praktickému využití ve školním prostředí mimo jiné popisem rizikových

respektive pravděpodobně facilitujících osobnostních konstelací žáků v oblasti náchylnosti k prožitku

nudy a jejího zvládání.

Průběh spolupráce na diplomové práci: S autorkou diplomové práce pracuji již poměrně

dlouho (vedení bakalářské práce, pomocná vědecká síla), spolupráce je příkladná a efektivní.

Oceňuji především badatelskou zaujatost pro analýzu řešených témat a pečlivost zpracování.

Četné rozpravy nad tématem byly nejen příjemné, ale i přínosné pro vedoucí práce. Byla

pravidelně v kontaktu s vedoucí práce a vždy velice pečlivě plnila zadané úkoly, zároveň

přinášela do diskuse nové podněty a náměty, pečlivě dohledávala především v zahraniční

literatuře teoretické opory pro některé úvahy k dané problematice. Během spolupráce došlo u

autorky práce k výraznému pokroku v pronikání do zvoleného tématu.

Formální úprava. Práce je psána výstižným, kultivovaným způsobem, odborně správným,

s minimem překlepů. Diplomová práce je psaná srozumitelným odborným jazykem a čte se

velice dobře. Grafická úprava je promyšlená.

Námět pro diskuzi: V teoretické části jsou diskutovány některé pokusy autorů rozlišovat různé

typy nudy. Považujete to za přínosné i ve školním kontextu? Může nám to pomoci i při hledání

efektivních copingových strategií?

ZÁVĚR

Celkově hodnotím diplomovou práci Ing. Denisy Urbanové velmi kladně. Práce

splňuje na vysoké úrovni všechny požadavky kladené na diplomovou práci na PedF UK

– odpovídá svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování. Domnívám se, že se jedná o

práci svými kvalitami a hloubkou vysoce překračující relace kladené na diplomovou

práci. Doporučuji uznat ji jako rigorózní práci. Jednoznačně doporučuji autorce ve

výzkumné činnosti v dané problematice pokračovat.

Práci doporučuji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 11.5.2016 Isabella Pavelková